

## KẾ HOẠCH

**tổ chức Hội nghị kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

-----

Thực hiện Hướng dẫn số 90-HD/BTGTW ngày 10/4/2019 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019) và kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người (02/9/1969-02/9/2019); Kế hoạch số 169-KH/TU ngày 3/1/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019 và Kế hoạch số 201-KH/TU ngày 05/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019) và kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người (02/9/1969-02/9/2019), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị với các nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, khẳng định giá trị trường tồn của bản Di chúc thiêng liêng và tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đánh giá, tổng kết những thành tựu, bài học kinh nghiệm sau 50 năm thực hiện Di chúc của Bác Hồ; góp phần khắc sâu và thực hiện hiệu quả tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh, phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, xây dựng tỉnh Quảng Ngãi ngày càng phát triển.

- Góp phần tuyên truyền, củng cố niềm tin của nhân dân với Đảng; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân trong tỉnh tích cực hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2019.

- Sơ kết, đánh giá những ưu điểm, hạn chế, kinh nghiệm qua 3 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (*viết tắt là Chỉ thị số 05-CT/TW*), tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phát huy, nhân rộng những mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

## 2. Yêu cầu

Tổ chức Hội nghị ở 3 cấp tỉnh, huyện và cơ sở với các hình thức phù hợp, tiết kiệm, đảm bảo các nội dung đề ra, có tác dụng đẩy mạnh tuyên truyền, cổ vũ và tạo sức lan tỏa sâu rộng trong nhân dân để tiếp tục thực hiện tốt Di chúc của Bác Hồ và Chỉ thị số 05-CT/TW trong thời gian đến.

## II. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN, THỜI GIAN HOÀN THÀNH

### 1. Cấp huyện và tương đương

#### 1.1. *Tổ chức Hội nghị kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW*

- Tùy vào điều kiện thực tế, các địa phương, đơn vị tổ chức các hình thức phù hợp nhằm đánh giá tổng kết những thành tựu, bài học kinh nghiệm qua 50 năm thực hiện Di chúc; góp phần tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và nhân dân về nội dung, ý nghĩa, giá trị lịch sử, giá trị lý luận, thực tiễn sâu sắc của Di chúc; đề ra phương hướng, giải pháp thực hiện Di chúc của Bác trong gian đoạn mới.

- Sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với đánh giá 2 năm thực hiện các mô hình (*theo gợi ý của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 2040-CV/TU ngày 27/7/2017*).

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng nhân rộng các mô hình tiêu biểu.

- Thời gian tổ chức Hội nghị ở cấp huyện và tương **trước ngày 31/8/2019**.

#### 1.2. *Bình chọn đề nghị biểu dương, khen thưởng mô hình tiêu biểu*

- Mỗi huyện, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Mặt trận và đoàn thể tỉnh bình chọn, đề nghị 02 mô hình tiêu biểu để Hội đồng bình chọn cấp tỉnh xét, đề nghị biểu dương, khen thưởng tại Hội nghị cấp tỉnh.

- *Thời gian hoàn thành: Trước ngày 10/8/2019* (nội dung Hồ sơ và thời gian gửi hồ sơ theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy).

## 2. Hội nghị ở cấp tỉnh

### 2.1. *Nội dung cơ bản*

- Khái quát kết quả của Đảng bộ và nhân dân Quảng Ngãi qua 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

- Sơ kết 02 năm thực hiện mô hình và biểu dương, khen thưởng các mô hình tiêu biểu.

- Trao giải thưởng sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*".

- Trao giải Cuộc thi viết lần II về “*Những tấm gương bình dị mà cao quý*” trên Báo Quảng Ngãi.

## **2.2. Chương trình Hội nghị**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu khai mạc của Thường trực Tỉnh ủy.

- Báo cáo đánh giá khái quát những thành tựu của Đảng bộ và nhân dân Quảng Ngãi qua 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; đánh giá 2 năm thực hiện mô hình theo Chỉ thị số 05-CT/TW trên toàn tỉnh.

- Xem phim tài liệu hoặc phóng sự về 3 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW.

- Báo cáo điển hình hoặc trao đổi, giới thiệu kinh nghiệm, mô hình của một số tập thể, cá nhân tiêu biểu.

- Phát biểu thảo luận của một số địa phương, đơn vị.

- Phát biểu chỉ đạo của đại diện Ban Tuyên giáo Trung ương (nếu có).

- Khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện các mô hình tiêu biểu.

- Trao giải thưởng sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

- Trao giải Cuộc thi viết lần II về “*Những tấm gương bình dị mà cao quý*” trên Báo Quảng Ngãi.

- Bế mạc Hội nghị.

## **2.3. Cơ quan tổ chức, chủ trì Hội nghị**

- *Cơ quan tổ chức*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- *Chủ trì*: Thường trực Tỉnh ủy.

## **2.4. Thành phần mời dự Hội nghị**

### **a) Trung ương**

- Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương.

- Đại diện cơ quan Thường trực Ban Tuyên giáo Trung ương tại Đà Nẵng.

### **b) Cấp tỉnh**

- Đại diện Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Đại diện lãnh đạo: Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, các sở, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể tỉnh, Trường Chính trị tỉnh, Trường Đại

học Phạm Văn Đồng, Trường Đại học Tài chính - Kế toán, các hội thuộc Liên hiệp các Hội Khoa học - Kỹ thuật tỉnh.

- Phóng viên Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - truyền hình tỉnh, các cơ quan báo chí Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

#### c) *Cấp huyện và tương đương*

- Đại diện Thường trực các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố; Trưởng Ban Tuyên giáo, Tuyên huấn các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

- Đại diện các tập thể, cá nhân thực hiện các mô hình tiêu biểu được xét chọn khen thưởng ở cấp tỉnh.

d) *Các tập thể, cá nhân* đạt giải đạt giải sáng tác quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí và Cuộc thi viết lần II về “*Những tấm gương bình dị mà cao quý*” trên Báo Quảng Ngãi.

### 2.5. *Thời gian, địa điểm*

- *Thời gian*: Dự kiến ngày 04/9/2019 (thứ Tư)

- *Địa điểm*: Hội trường Tỉnh ủy, số 146, đường Lê Trung Đình, thành phố Quảng Ngãi.

## III. TỒ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Dự thảo Báo cáo đánh giá thành tựu qua 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; 02 năm thực hiện mô hình; tham mưu bài phát biểu cho Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị.

- Hướng dẫn xây dựng báo cáo tham luận hoặc trao đổi, giới thiệu kinh nghiệm của một số mô hình tiêu biểu.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng bình chọn những mô hình điển hình, tiêu biểu ở các địa phương, đơn vị.

- Danh sách đề xuất khen thưởng các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

- Dự trù kinh phí trình Thường trực Tỉnh ủy phê duyệt, tổ chức thực hiện.

### 2. Văn phòng Tỉnh ủy

Thẩm định các nội dung liên quan; phát hành giấy mời đại biểu; chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, bố trí kinh phí phục vụ các hoạt động theo Kế hoạch.

### 3. Báo Quảng Ngãi

- Đề xuất danh sách đạt giải Cuộc thi viết lần II về “*Những tấm gương bình dị mà cao quý*” trên Báo Quảng Ngãi để trao giải.

- Đánh giá kết quả công tác tuyên truyền; bố trí trang chuyên đề đưa tin, bài phục vụ Hội nghị kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí

Minh và sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW (gửi báo biểu cho đại biểu dự Hội nghị).

#### **4. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh**

- Đẩy mạnh tuyên truyền các mô hình học tập và làm theo Bác trên sóng của Đài.
- Xây dựng phim tài liệu qua 3 năm học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

#### **5. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh**

Hướng dẫn cụ thể Hồ sơ đề nghị khen thưởng cho các địa phương, đơn vị.

#### **6. Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Mặt trận, đoàn thể tỉnh**

- Xây dựng Kế hoạch chỉ đạo tổ chức Hội nghị kỷ niệm 50 thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ở cấp mình.

- Lựa chọn, giới thiệu những mô hình hiệu quả để biểu dương, khen thưởng.

- Tùy theo điều kiện thực tế, chỉ đạo cấp ủy cơ sở tổ chức các hình thức phù hợp, đảm bảo nội dung trọng tâm hoạt động kỷ niệm 50 thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và đánh giá sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW.

Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đôn đốc các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện; kiểm tra việc tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch này. Kịp thời báo cáo kết quả cho Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (b/c),
- Cơ quan TT BTGTW tại Đà Nẵng,
- Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Tỉnh đoàn,
- Các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể tỉnh,
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT – TH tỉnh,  
Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh,
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh,
- Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- C, PCVP Tỉnh ủy, P.Tổng hợp,
- Phòng LLCT - LSD, BTG Tỉnh ủy,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Bùi Thị Quỳnh Vân**